	Konkurences padomes noteiktie izvērtējamie jautājumi

	Kas ir pakalpojuma saņēmēji un kādas vajadzības tiks apmierinātas. Kāds un cik būtisks ieguvums radīsies patērētājiem. Kurām patērētāju grupām ieguvums būs visaugstākais.
“Air Baltic Training” SIA (“BTT”) ir Air Baltic Corporation AS (“airBaltic”) meitassabiedrība, kurā airBaltic pieder 100% kapitāldaļas. BTT sniedz aviācijas personāla (pilotu, stjuartu) sertificētas apmācības, pēc kuru iziešanas, aviācijas personāls kļūst par sertificētiem, profesionāliem gaisa kuģa apkalpes speciālistiem. Jāmin, ka BTT ir būtiska airBaltic saimnieciskās darbības sastāvdaļa, jo bez kvalificētiem gaisa kuģa apkalpes speciālistiem, airBaltic nespētu normāli funkcionēt un izpildīt pamatdarbības pakalpojumus. Tā kā BTT apmāca studentus tieši attiecībā uz specifisko airBaltic Airbus A220-300 floti, kas ir pilnībā vienveidīga, alternatīvs piedāvājums kā sagatavot un uzturēt apkalpes speciālistu kvalifikāciju attiecībā uz airBaltic, nav atrodams citviet Latvijā vai tuvākajā Eiropā. Tāpat, ņemot vērā BTT tehniskās iespējas (it īpaši jauno A220 lidmašīnas simulatoru), to apmācībām un kvalifikācijas celšanai izmanto arī piloti no citām Eiropas valstīm. Ņemot vērā, ka BTT infrastruktūra tiek izmantota arī airBaltic pilotu kvalifikācijas uzturēšanai ir svarīga netraucēta operatīva piekļuve, kas nav atkarīga no tirgus pieprasījuma vai citiem ārējiem apstākļiem.

	Jādefinē pakalpojuma tirgus.
BTT veic aviācijas personāla (pilotu, stjuartu) apmācību darbam un kvalifikācijas uzturēšanu uz airBaltic lidaparātiem.

	Vai pastāv kādi šķēršļi, kas liegtu konkrēto pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus dalībniekiem.
BTT ir airBaltic uzņēmumu grupā ietilpstoša sabiedrība, izveidota ar nolūku nodrošināt airBaltic ar kvalificētu un atbilstoši sertificētu aviācijas personālu, kas ir svarīgs priekšnosacījums lidojumu drošībai. Līdzīgs pakalpojums netiek piedāvāts Latvijā vai tuvākajās valstīs. Neskatoties uz to, BTT darbojas pilnīgos brīvā tirgus apstākļos. 

	Vai ir izskatītas iespējas veikt komercdarbību veicinošus pasākumus, piemēram, uzlabojumus infrastruktūrā, administratīvo procedūru vienkāršošanu un izmaksu samazināšanu, kā arī ieviest mehānismus pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, izvērtējot iespējamo risinājumu lietderību, ekonomiskos un sociālos ieguvumus un ietekmi uz konkurenci.
BTT darbojas brīvas konkurences apstākļos. Pat neņemot vērā, ka tuvākajā ģeogrāfiskajā reģionā neeksistē tirgus spēlētājs, kas tieši konkurētu ar BTT, tā darbība tiek nemitīgi efektivizēta, lai nodrošinātu arī airBaltic konkurētspēju.

	Vai publiskas personas lēmums par līdzdalību PPK (t.sk., darbības paplašināšanu) nelikvidē stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai gan konkrētās pakalpojuma sniegšanā, gan plašākā kontekstā.
Pirmkārt, publiskā persona neiesaistās BTT komercdarbībā. Otrkārt, BTT darbojas kā daļa no Air Baltic Corporation uzņēmumu grupas, jo tirgū nepastāv apmierinošas alternatīvas gaisa kuģu apkalpes apmācībās, kas būtu tik piemērotas airBaltic. 

	Vai konkrētā pakalpojuma sniegšanā ir novērojama pilnīga vai daļēja tirgus nepilnība. Vai šī nepilnība nav publiskas personas darbības sekas (piemēram, vai normatīvais regulējums nav cēlonis situācijai, kas novedis pie nepieciešamības publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā). Vai pastāv alternatīvie tirgus nepilnības novēršanas instrumenti. 
Konkrētā pakalpojuma sniegšanā ir novērojama daļēja tirgus nepilnība. Ņemot vērā Latvijas ģeogrāfisko novietojumu, reģionā nepastāv cits komersants, kas sniegtu līdzīgu pakalpojumu. Tuvākajā reģionā nav citu komersantu, kuru izmanto Airbus 220-300 gaisa kuģus. Līdz ar to, airBaltic, izveidojot BTT, pati tiek galā ar šādu tirgus nepilnību. 

	Vai pastāv kādi drošības riski nodot pakalpojuma sniegšanu privātā sektora tirgus dalībniekiem (piemēram, iespējams apdraudējums veselībai, videi u.tml.). Kādi un cik būtiski ir konkrētie riski un vai pastāv alternatīvi veidi, kā tos samazināt vai novērst. 
Nododot pakalpojuma sniegšanu privātajam sektoram pastāv minimāli drošības riski. Gaisa kuģu apkalpes sagatavošanas kursi tiek sertificēti valsts un Eiropas līmenī. Sertifikāciju ir iespējams iegūt tikai izpildot stingrus noteiktos kritērijus, īpaši drošības jomā. Savukārt ariBaltic drošības riski pastāv, jo šim gaisa kuģa tipam ir būtiski ierobežotas iespējas iepirkt pakalpojumu no cita privāta tirgus dalībnieka.

	Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā nerada negatīvu ietekmi uz citiem tirgus dalībniekiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos, kurus varētu skart PPK saimnieciskā darbība. Kā izpaužas šī negatīvā ietekme, cik tā ir būtiska un kā to novērst.
Nav attiecināms. Valsts BTT iesaistās pastarpināti, caur airBaltic, kas savukārt BTT izmanto savu nākotnes darbinieku apmācībām. Publiskas personas iesaiste BTT ir faktiski neesoša. 

	Kādas (t.sk., cik būtiskas) būtu iespējamās ilgtermiņa sekas uz patērētājiem, ja publiska persona neiesaistītos/neturpinātu komercdarbību. Vai tas radītu lielāku zaudējumu patērētājam, nekā iesaistīšanās/darbības turpināšana tirgū. 
airBaltic un sekojoši BTT jau šobrīd darbojas brīvā tirgus apstākļos. Tomēr jāmin, ka vērā ņemamas negatīvas sekas varētu rasties gadījumā, ja tiktu mainīts airBaltic un/vai BTT uzņēmējdarbības stratēģiskais modelis.

	Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā neabsorbēs kapitālu un cilvēkresursus no citiem tirgiem (piemēram, vai konkrēta pakalpojuma nodrošināšana no publiskas personas puses negatīvi neietekmēs resursu pieejamību tirgos, kuros pastāv veselīga konkurence). 
Publiskā persona neiesaistās BTT komercdarbībā. 

	Vai un cik būtiski publiskas personas iesaiste komercdarbībā negatīvi ietekmēs privātā sektora inovācijas un attīstību jebkurā no tirgiem, ko PPK darbība varētu ietekmēt/skart.
Publiskā persona neiesaistās BTT komercdarbībā. 

	Kāds varētu būt iespējamais investīciju apjoms PPK tuvāko 1-5 gadu laikā. Vai ieguvumi no pakalpojuma atsver investīcijas, proti, vai alternatīvās izmaksas nav pārāk augstas (vai nav jāatsakās no investēšanas lietderīgākā un patērētājiem vēlamākā projektā). 
Tuvāko gadu laikā nav plānoti jauni ieguldījumu no valsts puses airBaltic (un sekojoši BTT), pieņemot, ka būtiski nesaasināsies epidemioloģiskā situācija, kā arī ģeopolitiskie draudi, it īpaši ņemot vērā Krievijas veikto karadarbību Ukrainā. 
airBaltic kā nacionālais aviopārvadātājs patērētājiem pilda būtisko savienojamības funkciju, nodrošinot savienojamību no Latvijas un Baltijas ar Eiropas lielākajām galvaspilsētām, šobrīd nepastāvot pienācīgam dzelzceļa un automaģistrāļu savienojumam ar pārējo Eiropu. Ņemot vērā iepriekš minēto jāuzsver, ka pašlaik primārais savienojamības nodrošinātājs Baltijai ir gaisa transports un tā nozīmīgākais reģiona spēlētājs – airBaltic. Covid-19 pandēmijas ietekmē pieņemtie aviosatiksmes un ceļošanas ierobežojumi, pārtraucot starptautiskos pasažieru lidojumus no un uz lidostu “Rīga”, ļoti negatīvi ietekmēja gaisa satiksmi Latvijā.  Šai kontekstā krīzes apstākļos airBaltic loma iezīmējās valsts interešu īstenošanā, nodrošinot Latvijas valstspiederīgo repatriācijas lidojumus, kā arī piegādājot individuālās aizsardzības līdzekļus apstākļos, kad visa gaisa satiksme faktiski bija paralizēta. Līdz ar to bez valsts atbalsta Latvijas savienojamības atjaunošana būtu apgrūtināta. 
Aviokompānijai nodrošinot savienojumus ar citām pasaules valstīm, attīstot tūrisma iespējas un dodot iespēju attīstīt ārvalstu biznesa attiecības, ieguvumi no savienojamības funkcijas nodrošināšanas, atsver ieguldītās investīcijas, kuras tāpat ir plānots atgūt tuvāko 2 gadu laikā, pārdodot valstij piederošās airBaltic kapitāldaļas. 

	Vai ir iegūti un izvērtēti citu pušu (gan publiskā, gan privātā sektora) viedokļi par iespējamiem riskiem publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā (piemēram, sabiedriskā apspriešana, aptaujas, konsultācijas ar NVO un uzņēmējiem). 
Jā, kā to ir norādījusi arī Konkurences padome. Nozares spēlētāji izsaka ieteikumus Latvijas aviācijas un tūrisma nozarēm ciešāk sadarboties. Attiecībā uz noteiktiem riskiem – šāds viedoklis nav sniegts. 

	Vai publiskā persona ir veikusi ietekmes uz konkurenci izvērtējumu (konkurences situācijas novērtējums, kas sevī ietver, piemēram, apzināt tirgū esošos komersantus, pakalpojumu/preču pieejamība, iespējamās tirgus barjeras), identificējot konkurencei draudzīgāko risinājumu.
Nav attiecināms, jo valsts neiesaistās BTT komercdarbībā. 



